



Dirección General
Dirección Corporativa de Finanzas

No. Oficio: GACM/DG/DCF/158/2024

Asunto: Atención a Solicitud de Acceso a la información
Folio 330015124000014

Ciudad de México a 05 de marzo de 2024.

Sendy K. Hernández Camarillo

Subdirectora de Transparencia y Datos Abiertos, y
Titular de la Unidad de Transparencia
Presente.



En atención al oficio GACM/DG/STDA/061/2024 de fecha 30 de enero de 2024, en el que hace referencia a la solicitud de acceso a la información pública con folio 330015124000014, donde la persona solicitante a la letra requiere e indica:

"GACM en los tres últimos años ha incumplido todas sus obligaciones de transparencia se le solicitan todas las actas ordinarias y extraordinarias del consejo de administración de 2018 a 2024 ./ de los fideicomisos (80726) (2172) (80460) sus ingresos y egresos de los mismos incluidos las transferencias al tren maya con los oficios y acuerdos que los autorizan, /al cancelar la obra ferrando bravo pago a los inversionistas todos los contratos vigentes que se tenían con ellos, se le solicita la transparencia de cada uno de ellos, fecha, monto contratado y monto pagado, documentos con los que se pagó y origen de los recursos tomados al respecto ./sobre RETIRO DEL PATRIMONIO INVERTIDO DE LA NACIÓN 0.00 -192,164,419.00 -192,164,419.00, entregue los documentos que lo acredite. / de todas las auditorías que le practicó la ASF entregue todas las solventaciones y todas las que no solventaron /recursos recibidos por Fonadin /" (sic).

Al particular me permito informar a usted, lo siguiente:

En cuanto a su solicitud relacionada con "de los fideicomisos (80726) (2172) (80460) sus ingresos y egresos de los mismos incluidas las transferencias al tren maya con los oficios y acuerdos que los autorizan"

1. Por lo que hace al fideicomiso (80726), se anexa al presente un CD con los Estados Financieros dictaminados de los años 2015 al 2020 para pronta referencia.
2. En cuanto al fideicomiso (80460), se indica que la información financiera del Fideicomiso 80460, puede ser consultada a través de los Estados Financieros trimestrales y anuales que se publican en el apartado "Información Financiera / Financial Information" en el siguiente enlace:

https://gacm.gob.mx/inversionistas_que.php



**Dirección General
Dirección Corporativa de Finanzas**

3. Por lo que respecta a el fideicomiso privado 2172, es importante mencionar que Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, no forma parte de dicho fideicomiso, motivo por el cual, no es posible dar atención a la presente solicitud.

Asimismo, se informa que Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, SA. de C.V. (GACM) no ha efectuado transferencia al tren maya.

Respecto:

- al cancelar la obra Ferrando Bravo pagó a los inversionistas todos los contratos vigentes que se tenían con ellos, se le solicita la transparencia de cada uno de ellos, fecha, monto contratado y monto pagado, documentos con los que se pagó y origen de los recursos tomados al respecto.

Al particular se adjunta el anexo con la cédula de los contratos que fueron liquidadas con recursos del Fideicomiso de Administración y Pago F-80726 cuando se canceló el proyecto el NAICM.

Respecto:

- Recursos recibidos por Fonadin

Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, SA. de C.V. no recibió recursos por parte del FONADIN

Aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente,

C.P.A. Sara Villarreal Mendoza
Directora Corporativa de Finanzas

c.c.p. Mtro. Juan José Padilla Olmos. - Director General en GACM. - Para conocimiento